
    

H O T Ă R Â R E 

cu privire la delegarea unor membri CSM pentru participare la cea de-a V-a Sesiune a 

Comisiei Interguvernamentale Republica Moldova – România  

 

05 iunie 2018                                                                                             mun. Chişinău  

nr. 309/15                 
  

Examinând chestiunea cu privire la delegarea unor membri CSM pentru 

participare la cea de-a V-a Sesiune a Comisiei Interguvernamentale Republica 

Moldova – România, luând act de informaţia Președintelui CSM, Victor Micu, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii, 

C O N S T A T Ă: 
 

La Consiliul Superior al Magistraturii a parvenit demersul Ministerului 

Afacerilor Externe și Integrării Europene al Republicii Moldova cu privire la 

delegarea unor membri ai CSM pentru participare la cea de-a V-a Sesiune a Comisiei 

Interguvernamentale Republica Moldova – România pentru Integrare Europeană. 

Potrivit demersului, evenimentul sus-nominalizat este preconizat pentru 25 iunie 

2018 la București, România. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. 2 lit. c2 ) din Legea nr. 947 din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii ”CSM deleagă judecătorii 

pentru participare la seminare, conferinţe, cursuri de instruire şi deplasări în interes 

de serviciu”. 

Avînd în vedere importanţa și actualitatea subiectelor ce vor fi abordate în cadrul 

evenimentului, precum și necesitatea schimbului de informații şi experiență, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii consideră oportună acceptarea demersului 

nominalizat supra și delegarea membrilor CSM, Victor Micu, Dorel Musteață și 

Anatolie Galben, pentru participare la cea de-a V-a Sesiune a Comisiei 

Interguvernamentale Republica Moldova – România pentru Integrare Europeană, ce 

se va desfăşura la 25 iunie 2018 la București, România. 

Ţinînd cont de cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în 

temeiul art. 4, 17, 24 şi 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se admite demersul Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene al 

Republicii Moldova cu privire la delegarea unor membri ai CSM pentru participare la 

cea de-a V-a Sesiune a Comisiei Interguvernamentale Republica Moldova – România 

pentru Integrare Europeană.  

 

2. Se autorizează delegarea membrilor CSM, Victor Micu, Dorel Musteață și 

Anatolie Galben, pentru participare la cea de-a V-a Sesiune a Comisiei 

Interguvernamentale Republica Moldova – România pentru Integrare Europeană, ce 

se va desfăşura la 25 iunie 2018 la București, România. 

3. Contabilitatea va achita diurna și va compensa cheltuielile pentru cazare 

conform documentelor confirmative prezentate. 



4. Prezenta Hotărîre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiţie de orice 

persoană interesată în termen de 15 zile din data comunicării. 

5. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite spre informare Ministerului 

Afacerilor Externe și Integrării Europene al Republicii Moldova şi se publică pe 

pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md).  

 

Preşedintele şedinţei Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                                    Victor MICU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.csm.md/

